

Faluresa med studiebesök på SVT, 5 november 2013

Denna resa har resulterat i två reseskildringar, båda återges här nedan.

Studiebesök SVT Gävle-Dala

Ett morgonpiggt SPF-gäng antrände Siljansbuss i Orsa för resa till Falun och studiebesök hos SVT Gävle-Dala. Vi var nästan 50 personer och hade därför delats upp i 2 grupper. Vi parkerade utanför Dalarnas museum och medan första gruppen var hos SVT gjorde den andra gruppen Falun. Vi i första gruppen gick direkt mot SVT och hälsades välkomna av Karin Bökman "känd från TV".



Vi fick höra om hur samarbetet mellan Gävle-Dalaredaktionerna var upplagt. På redaktionen redogjorde Niklas för hur nyheter, reportage annat sändningsmaterial kommer till och vi fick klart för oss att vare sig vi vill eller ej är det webben som gäller i framtiden.



Men fram till dess kan vi fortsätta titta på våra lokala sändningar. Vi fick sedan en inblick i det allra heligaste, sändningsstudion.



Vi fick höra om lite fusk där uppläsaren har en skärm framför sig som man läser ifrån. Uppläsaren är ensam i studion och en robotkamera skickar bilderna till den som ansvarar för det som skall gå ut i sändning. Vi gick vidare en trappa upp där teckentolkningen hade sin redaktion. Veldig mycket teckentolkas och personalen där berättade om sina roller i framtagning av program.

Mycket intressant var att höra hur mycket man satsade på barn som rest ut i hela världen för att umgås med andra döva barn några veckor och samtidigt göra dokumentärer av detta, som sänds i svensk TV.



Nu var vår tid ute och vi gick på stan medan grupp nr 2 var hos SVT. Gå på stan när Myrorna och Röda korset finns inom räckhåll är som en drog. Barbro köpte en vinterkappa, nästan ny för 105 kr plus 2 kr för kasse. På gågatan hängde sedan en likadan för 2999 kr (nedsatt pris och utan kasse). Om det var för att hon ville ha med mig till nästa loppis framgick inte.

Nu var studiebesöken klara och vi åkte någon mil utanför Falun till Gamla Staberg för lunchbuffé. Nog märktes det att vi var hungriga. Efter kaffet bar det iväg hemåt med ett stopp i Sågmyra och gamla yllefabriken där. Där fanns påpassligt nog

julsaker att köpa, även skor, kläder och smycken mm. Jag kunde konstatera att en del inköp gjordes. Efter detta stopp blev nästa anhalt Rättvik och Hantverksbyn, där det var klart för fika. Gick väldigt smidigt och snart var vi på väg hem. Efter en trivsamt dag med studiebesök och utflykter var vi åter vid Holen och kunde se ljusen över Orsa. Nu ser vi fram emot Vernerssons nästa drag.

Text och foto: Hasse Ekström

Det andra bidraget

SPF Orsabygdens senaste resa – 5 november – gick till Falun

Avresa från Orsa strax efter kl 8 och framme i Falun strax före kl 10. Vi var 44 st förväntansfulla SPF:are som ämnade Siljan Buss nya fina buss,



tryggt rattad av Kennet Vernersson och med hustru Margareta som "serviceminded" reseledare.

Första stopp var SVT Gävledala redaktion på Myntgatan 45.

Den består egentligen av två avdelningar – en som gör TV-program på svenska och en som gör, så gott som alla, teckenspråkstolkade svenska TV-program för barn, ungdom och vuxna och är den enda i sitt slag i Sverige.



Vi togs emot av Karin Bökman, som vi känner igen från de regionala nyheterna i STV. Hon visade oss runt på redaktionen som gör inslag till SVT:s lokalprogram.

Niklas Lind – för dagen webb-redaktör, ser till att inslag kommer ut på webben där vi kan läsa dem när det passar oss. Där kan göras lite djupare och mer ingående inslag eftersom man inte har någon sändningstid att ta hänsyn till. Webb-sända program ökar i omfattning.



Bengt-Erik Busk sammanställer dagens nyhetsinslag.



Redaktionen för de teckenspråkstolkade nyhetsprogrammen.



Karin Bökman visar oss kontrollrummet där hela program och inslag dirigeras ifrån och därifrån nyhetspresentatören får sina "körorder".

Här visar Karin TV-studion vilken nyhetsprogrammen sänds ifrån. Här finns tre kameror med inbyggd prompter där presentatören kan läsa texten till inslagen.

Många strålkastare och lampor, flera bildskärmar och en grön vägg där man kan projicera vilken bakgrund som helst (chroma), som används vid t ex väderpresentation och när redaktionen gör sena kvällsnyhetssändningen i TV 1:s "Aktuellt", där bakgrunden ser annorlunda ut i studion.



Teckenspråksredaktionen presenterades av Anna Holm-Larsson, som är projektledare för barn- och ungdomsprogrammen på teckenspråk. Här gör man t ex barnprogramserien "Hej kompis" som sänds bland annat på SVT-play. De har också gjort program från skolor i olika delar av världen. Alla på redaktionen "pratade" teckenspråk, Av personalen var en del döva, andra var hörande.

Patrik Forss jobbar på båda sidor om kameran, vilket de flesta andra på redaktionen också gör. De är mångsysslare inom TV. På redaktionen för teckenspråk produceras TV-program med innehåll som liknar det som finns på SVT i stort. Allt från realityserier till nyheter.

Den 14 maj 1981 erkände riksdagen teckenspråket som de dövas modersmål.

SVT Gävledala finns också på sociala medier; Facebook, Twitter och Instagram där du får veta mer, kan få nyheter snabbare och chans att kika in bakom kulisserna.

Hitta dit:

Facebook: <http://www.facebook.com/svtgavledala>

Twitter: <http://twitter.com/svtgavledala>

Instagram: sök efter användarnamnet svtgavledala

Vi får tacka Karin Bökman med flera för ett intressant studiebesök. Efter det blev det lite fri tid på stan.



Nästa punkt på programmet var lunch på Gamla Staberg. Buffé med en massa god mat. Matsalsmiljön, i gammal stil, var mycket tilltalande.

Mätta och nöjda bordade vi bussen igen och ställde kosan mot "Sågmyra Outlet". Där blev det en del shopping. Det fanns en butik med nästan bara juldekorationer och tomtar i alla de storlekar och former.

Nästa stopp blev hantverksbyn i utkanten av Rättvik där vi serverades eftermiddagskaffe med sockerbulle och liten kaka. Det smakade gott. Nu hade mörkret fallit ute och vi påbörjade sista delen av vår Faluresa. Alla verkade nöjda med dagen och säkert även lite trötta. Vi var hemma i Orsa runt kl 17.30.

Vi tackar Kennet och Margareta för ännu en väl genomförd resa och hoppas att det snart blir fler.

Text: Karin Olmås-Hållén

Foto: Bengt Hållén

[Tillbaka](#)